Zahvaljujemo se gospodici Milici Kisić koja nam je, trudom i vremenom, pomogla da razrešimo i ispravimo izvesne nedoumice u tekstu.

Uredništvo

Dantiz Alagherii

De Monarchia

liber primus

I 1. Omnium hominum quos ad amorem veritatis natura superior impressit hoc maxime interesse videntur: ut, quemadmodum de labore antiquorum ditati sunt, ita et ipsi posteris prolaborent, quatenus ab eis posteritas habeat quo ditetur. 2. Longe nanque ab officio se esse non dubitet qui, publicis documentis imbutus, ad rem publicam aliquid afferre non curat; non enim est lignum, quod secus decursus aquarum fructificat in tempore suo, sed potius perniciose vorago semper ingurgitans et nunquam ingurgitata refundens. 3. Hec igitur sepe mecum recogitans, ne de infossi talenti culpa quandoque redarguar, publice utilitati non modo turgescere, quinymo fructificare desidero, et intemptatas ab aliis extendere veritates. 4. Nam quem fructum ille qui theorema quoddam Euclidis iterum demonstraret? qui ab Aristotile felicitatem ostensam reostendere conaretur? qui senectutem a Cicerone defensam resummeret defensandam? Nullum quippe, sed fastidium potius illa superfluitas tediosa prestaret. 5. Cumque, inter

Dantea Aligijerija

Monarhija

knjiga prva

I 1. Čini se da je od najveće važnosti za sve ljude koje je viša priroda obdarila ljubavlju prema istini, da i oni sami – jednako kao što su oni obogaćeni radom predaka – za potomstvo tako delaju da, zahvaljujući njima, potomci imaju čime da se obogate. 2. Nema sumnje da je daleko od svoje dužnosti onaj koji se, uronjen u sve poznate spise, ne trudi da doprinese opštoj stvari; on nije drvo „usađeno kraj potoka, koje rod svoj donosi u svoje vrijeme”,¹ već je pre opasan vir što neprestano guta, a progutano nikada ne vraća. 3. Imajući ovo stalno na umu i da jednog dana ne bi bio optužen za traćenje sopstvenog talenta, želim na dobrobit čovečanstva ne samo da promolim pupoljke, već i da donesem plodove te ukažem na istine koje drugi nisu pokušali obelodaniti. 4. Naime, kakav bi bio plod onoga koji bi iznova dokazivao teoremu Euklida?² koji bi se trudio da ponovo objasni sreću koju je Aristotel³ objasnio?; koji bi preuzeo da brani starost koju je Ciceron⁴ odbranio? Zaista nikakav! To bi zamorno prazoslovlje prerاسlo u

alias veritates occultas et utiles, temporalis Monarchie notitia utilissima sit et maxime latens et, propter non se habere immediate ad lucrum, ab omnibus intemptata, in proposito est hanc de suis enucleare latibulis, tum ut utiliter mundo pervigilem, tum etiam ut palmam tanti bravii primus in meam gloriam adipiscar. 6. Arduum quidem opus et ultra vires aggredior, non tam de propria virtute confidens, quam de lumine Largitoris illius „qui dat omnibus affluenter et non improperat”.